

MUNICÍPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 JULHO/2018 A JUNHO/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA ¹ 2019
	jul/18	ago/18	set/18	out/18	nov/18	dez/18	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.445.593.481,71	4.052.769.170,23	4.042.659.902,00	4.168.745.265,54	4.045.990.269,44	4.434.447.621,35	5.218.538.192,22	6.687.019.401,42	4.443.893.980,40	4.561.796.123,42	4.597.364.460,50	4.259.926.281,94	54.958.744.150,17	56.027.585.676,00
Impostos, Taxas e Contr.de Melhoria	2.570.265.608,74	2.375.455.827,35	2.365.609.323,00	2.293.476.007,65	2.476.821.126,35	2.250.679.792,10	2.255.619.403,16	4.582.810.096,37	2.496.903.225,52	2.570.134.422,62	2.877.209.738,11	2.638.309.071,39	31.753.293.642,36	31.700.093.086,00
IPTU	756.679.545,74	736.621.943,77	717.605.893,68	785.153.364,07	748.968.204,99	202.001.730,26	347.343.421,04	2.926.136.570,47	923.021.321,99	845.289.816,64	863.814.784,04	829.735.876,62	10.682.372.473,31	10.328.296.279,00
ISS	1.307.860.744,36	1.224.968.652,28	1.277.618.139,92	1.101.154.104,97	1.335.426.592,64	1.426.841.521,17	1.515.745.398,89	1.204.694.160,49	1.194.866.270,52	1.303.100.488,45	1.572.530.719,49	1.384.944.839,84	15.849.751.633,02	16.001.471.747,00
ITBI	171.134.409,60	190.852.715,69	157.084.481,70	177.467.184,27	170.532.540,86	210.302.695,83	153.080.661,98	235.786.794,09	150.282.722,33	183.199.061,39	199.950.114,75	198.152.714,70	2.197.826.097,19	2.168.019.364,00
IRRF	189.323.750,90	192.080.518,01	190.024.323,88	190.235.419,12	197.557.582,13	385.608.028,06	200.894.589,14	189.893.629,93	207.802.194,75	194.262.724,09	200.320.328,23	196.839.417,16	2.534.842.505,40	2.740.812.371,00
Outros Impostos, Taxas e Contr.de Melhoria	145.267.158,14	30.931.997,60	23.276.483,82	39.465.935,22	24.336.205,73	25.925.816,78	38.555.332,11	26.298.941,39	20.930.715,93	44.282.332,05	40.593.791,60	28.636.223,07	488.500.933,44	461.493.325,00
Receita de Contribuições	154.490.032,51	154.715.918,18	157.549.011,49	152.888.868,22	153.679.449,07	274.316.324,84	156.675.408,43	164.138.957,79	165.290.781,43	198.071.639,75	207.134.905,06	196.815.874,03	2.135.767.170,80	2.049.210.414,00
Receita Patrimonial	72.897.992,72	82.280.639,52	63.872.675,72	42.374.586,82	67.067.131,80	34.950.685,88	73.408.110,03	59.255.629,06	81.727.966,85	95.296.308,61	101.015.508,56	82.979.807,45	857.127.043,02	1.074.795.395,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	46.564.887,95	59.541.497,27	42.485.916,52	14.119.625,93	42.768.218,70	14.940.664,86	44.781.246,90	42.292.192,54	52.197.516,96	62.079.781,01	66.283.698,04	54.462.442,59	542.517.689,27	782.772.004,00
Outras Receitas Patrimoniais	26.333.104,77	22.739.142,25	21.386.759,20	28.254.960,89	24.298.913,10	20.010.021,02	28.626.863,13	16.963.436,52	29.530.449,89	33.216.527,60	34.731.810,52	28.517.364,86	314.609.353,75	292.023.391,00
Receita de Serviços	17.505.265,72	17.775.822,57	16.742.693,46	16.965.838,15	15.310.604,50	45.714.970,58	18.028.269,90	17.411.526,29	18.868.376,16	19.129.656,24	20.569.586,43	19.708.554,81	243.731.164,81	202.886.811,00
Transferências Correntes	1.433.773.617,82	1.180.734.260,46	1.234.852.254,06	1.432.246.882,29	1.141.930.643,00	1.461.998.586,67	2.509.258.744,11	1.718.762.471,55	1.543.473.944,13	1.522.442.003,77	1.231.857.069,08	1.179.734.702,30	17.591.065.179,24	18.169.463.814,00
Cota-Parte do FPM	29.775.284,75	22.146.677,09	16.703.040,70	18.974.545,87	23.834.286,51	41.710.163,06	29.338.457,86	32.226.539,30	24.129.398,63	23.540.884,20	30.210.622,91	32.796.841,38	316.386.742,26	329.017.828,00
Cota-Parte do ICMS	698.834.115,45	528.834.566,90	587.346.826,92	718.249.671,20	528.776.683,27	629.550.385,11	670.786.481,66	567.925.832,77	586.710.734,09	709.180.930,80	531.358.754,07	515.821.431,06	7.273.376.413,30	7.724.215.082,00
Cota-Parte do IPVA	81.990.124,36	80.893.512,81	73.837.884,21	67.651.048,05	52.545.401,67	86.805.344,79	1.076.360.170,65	480.097.509,69	316.490.845,54	118.487.069,37	99.913.177,16	79.822.058,97	2.614.894.147,27	2.510.015.903,00
Cota-Parte do ITR	14.126,19	42.537,32	54.961,41	564.187,89	207.715,93	38.979,90	21.237,33	59.618,14	223.652,82	9.516,34	72.978,12	25.939,03	1.335.450,42	1.384.319,00
Transferências da LC 87/1996	2.577.172,99	2.577.172,99	2.577.172,99	2.577.172,99	2.577.172,99	2.577.172,99	-	-	-	-	-	-	15.463.037,94	30.727.907,00
Transferências da LC 61/1989	4.375.625,23	4.881.165,43	4.396.816,49	5.218.068,47	4.672.543,02	4.959.014,78	5.362.268,45	3.904.273,61	4.294.168,86	4.875.908,76	4.102.425,51	4.475.823,46	55.518.102,07	59.578.464,00
Transferências do FUNDEB	364.529.085,12	284.929.052,19	307.876.290,24	373.295.802,75	283.734.916,64	346.136.789,92	527.579.451,19	392.538.921,84	375.633.243,53	406.347.689,54	315.844.722,56	299.790.836,03	4.278.236.801,55	4.291.108.577,00
Outras Transferências Correntes	251.678.083,73	256.429.575,73	242.059.261,10	245.716.385,07	245.581.922,97	350.220.736,12	199.810.676,97	242.009.776,20	235.991.900,66	260.000.004,76	250.354.388,75	256.001.772,37	3.035.854.484,43	3.223.415.734,00
Outras Receitas Correntes	196.660.964,20	241.806.702,15	204.033.944,27	230.793.082,41	191.181.314,72	366.787.261,28	205.548.256,59	144.640.720,36	137.629.686,31	156.722.092,43	159.577.653,26	142.378.271,96	2.377.759.949,94	2.831.136.156,00
DEDUÇÕES (II)	281.862.943,82	247.523.469,37	257.694.664,86	282.028.025,04	243.420.033,16	391.537.645,42	480.461.825,12	338.988.214,30	313.171.410,35	327.799.476,77	301.343.925,27	285.579.057,20	3.751.410.690,68	3.687.496.592,00
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	111.797.973,53	113.129.261,76	113.434.770,40	112.322.030,33	113.828.474,24	227.609.737,92	116.780.065,56	115.281.520,20	117.865.611,68	147.085.446,12	157.063.175,17	150.347.355,84	1.596.545.422,75	1.471.184.352,00
Comp. Financ. entre Reg. Previd.	7.921.013,91	7.713.445,28	7.276.553,98	6.996.180,34	7.068.798,28	7.068.798,28	7.308.036,44	6.832.435,51	8.936.038,72	9.428.321,55	11.056.891,28	10.358.318,88	104.137.969,07	90.130.000,00
Dedução Rec. Formação FUNDEB	162.143.956,38	126.680.762,33	136.983.340,48	162.709.814,37	122.522.760,64	150.685.972,60	356.373.723,12	216.874.258,59	186.369.759,95	171.285.709,10	133.223.858,82	124.873.382,48	2.050.727.298,86	2.126.184.240,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	4.163.730.537,89	3.805.245.700,86	3.784.965.237,14	3.886.717.240,50	3.802.570.236,28	4.042.909.975,93	4.738.076.367,10	6.348.031.187,12	4.130.722.570,05	4.233.996.646,65	4.296.020.535,23	3.974.347.224,74	51.207.333.459,49	52.340.087.084,00

FONTE: Boletim da Receita - Sistema de Orçamento e Finanças - SOF e Demonstrativos recebidos da Administração Indireta e do Poder Legislativo.

Notas:

- Os valores registrados na coluna "Previsão Atualizada" refletem o disposto da Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.
- Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (IPREM; SFMSP; HSPM; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e FTM) e Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).
- Outras Receitas Correntes deduzido o valor referente ao Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado - PMSP, correspondente ao valor total de R\$ 6.298.172,78 (jul/18 a jun/19).
- Foi efetuado ajuste referente a cota-parte do IPVA não destinado ao Fundeb, no mês de Ago/18, no valor de R\$ 1.977.144,83 correspondente aos meses de jan/18 a ago/18.

EMERSON ONOFRE PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 CRC 1SP 240.974/O-7

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU
 Secretário Municipal da Fazenda
 CPF 074.076.708-03

BRUNO COVAS LOPES
 Prefeito
 CPF 220.375.848-14